si nō peccassent: sicut fecit in pseuerati-
bus angelis. **Q**uāvis em̄ nōdū pueche-
rent ad illā equalitatē angelor̄ ad quā
puēturi erāt homies: cum pfectus esset
numer⁹ de illis assumendus: **I**n illa ta-
mē iusticia in qua erant videt⁹ qz si vicil-
sent: vt nō peccarēt temptati ita confir-
maren⁹ cū omni ppage sua qd vltra
peccare nō possēt: quēadmodū qz victi
peccauerūt sic infirmati sunt vt quantū
in ipsis est sine peccato esse nō possint.
Quis em̄ audeat dicere plus valere in
iusticiā ad alligandū in seruitutē homi-
nē in pama p̄suasionē sibi cōsencientez
quā valeret iusticia ad cōfirmandū eūz
in libertate sibi in eadē pama tēptatiōe
adherentē. **N**am quēadmodū: qm̄ hu-
mana natura tota que erat i parentib⁹
primis: tota in illis victa est vt peccaret
(excepto illo solo hoīe quē de⁹ sicut si-
ne viri semine devirgine facere sic sciuit
a peccato ade se cernere voluit) i ta i eis
dē tota viciſſet si nō peccasset. **R**estat ḡ
vt nō cōpleta in illo primo numero āge-
lor̄ supna ciuitas: sed de homib⁹bus cō-
plēda fuisse dicat. **Q**ue si rata sunt plu-
res erūt electi homines qz sint reprobi
angeli. **B** Rationabilia m̄hivald
viden⁹ que dicas. sed quid dicim⁹ qz le-
git̄ de deo: cōstituit terminos populoꝝ
iuxta numer⁹ filioꝝ israhel quod quidā
quia p filioꝝ israhel: inuenit angelorū
dei sic exponit vt sc̄dū numer⁹ bonor⁹
angelor̄ assumēdus intelligat numer⁹
electoꝝ hominū. **A** Hoc nō repug-
nat predicte sententie si certū nō est qd
tottidez angeli cecidissent quot remāſe-
rūt. **N**ā si plures sunt angeli electi quā
reprobi et necesse est vt reprobos electi
homines restaurēt: et potest fieri vt bea-
torū numero coequen⁹: et sic ples crunt
hoīes iusti qz angeli iniusti. **S**ed mem-
to quo pacto incepi tue r̄ndere questiō-
tue videlicet si qd dixerō maior nō con-
firmer auctoritas: quāvis illud rōne p̄

Lur deus homo

bare videar non alia certitudine accipiantur nisi quod inter me michi ita videatur donec michi deus melius aliquomodo reuellet. **C**ertus enim sum si quid dico quod sacre scripture absque dubio contradicit quia falsum est. nec illud tenere volo si cognovero. **S**ed si in illis rebus de quibus diversa sententia possunt sine periculo sicut est illud vnde nunc agim? **G**i eni m nescimus utrum plures homines eligendi sint quam angeli predicti an non, et alterum hoc estimamus magis quam alterum. nullum puto aie periculum si in qua in his rebus sic exponimus divina dicta ut diuinis sententiis facere videantur nec alicubi inuenientur ubi quod indubitate tenendum sit determinetur non arbitrio reprehendi debere. **I**llud autem quod dixisti constituit terminos populos seu gentium iuxta numerum angelorum dei quod in alia translatione legitur iuxta numerum fratrum. quoniam ambo translationes aut idem significant aut diversa sine frumentatione. ita intelligendum est ut per anglos dei et per fratrum. angli boni significentur fratres. aut soli homines electi. Aut si per angli et electi homines tota scilicet illa ciuitas supponatur. aut per anglos dei sancti angli fratres. et per filios fratrum. soli homines infra. aut soli angeli per filios israhel. et iusti homines per anglos dei. **G**i boni angli tantum designantur per utrumque idem est. quod si soli per anglos dei. **G**i vero tota celestis ciuitas: hic est sensus: quia tamdiu assumetur populus id est multitudines electorum hominum aut tamdiu erunt populi in hoc seculo. donec de hominibus predestinatus numerus illius ciuitatis: non dum perfectus compleat. **S**ed non video nunc quoniam soli angli aut si per angli et homines sancti per filios israhel intelligantur. sanctos autem homines filios israhel sicut filios abrahe vocari non est alienum. **Q**ui angli quoque dei per hoc recte possint vocari quia vita anglicam imitantur atque similitudo et equalitas illis angelorum promittitur in celo et quia omnes iuste viuentes angelii dei sunt. **U**nde et ipsi confessores atque

martires dicuntur. **Q**ui enim confitebatur veritatem dei nuncius id est angelus est. et si malus homo dicitur dyabolus si cui de iuda dicitur dominus propter similitudinem malitie. cur non et bonus homo dicitur angelus propter imitationem iusticie. **Q**uare possumus ut estimo dicere deum constituisse terminos populos iuxta numerum electorum hominum quia tamdiu erunt populi et erit in hoc mundo homines per creationem donec numerus eorumdem electorum hominum completeatur et eo completo cessabit esse hominum generationes que fit in hac vita. **A**nsi per angelos dei intelligimus sanctos angelos fratres et per fratrum tantum iustos homines: duabus modis intelligi potest: quod constituit deus terminos populos iuxta numerum angelorum dei. aut quia status populus id est tot homines assumetur quot sunt angelii dei aut quia status populi donec numerus angelorum dei completeatur ex hominibus. **E**t hoc cunctum exponi posse video consti. ter. po. iuxta numerum fratrum. dei idem quia sicut supra dictum est tamdiu erunt populi in hoc seculo donec numerus sanctorum hominum assumatur: et colligit ex utraque translatione: quia tot homines assumuntur quot remanserunt angelii. **U**nde tamen non sequitur quibus perditis angelii ex hominibus restaurandi sunt tot angelos considerare quot perseveraverunt. **Q**uod tamen si dicere inveniendum erit quo rate non sunt supra posite rationes quod videlicet ostendere non fuisse in angelis prius quoniam quodcumque illorum caderet illi perfectus numerus quem supra dixi et plures homines electos futuros quae sunt mali angelii. **B** Non me penitet quia coegerit te de angelis dices. **H**abemus non frustra factum est: nunc redi ad id unde digressi sumus. **A** Constat deum propositum ut de hominibus angelos qui ceciderant restauraret. **B** Lertum est. **A** Tales ergo oportet esse homines in illa ciuitate supponatur qui per angelis in illa assumuntur quibus illi futuri ibi erant

b

Liber

Secundus

pro quib⁹ ibidem erūt id ē quales nunc
sunt boni angeli: alioquin nō erūt restau-
rati qui ceciderūt seq̄tur quia de⁹ aut
nō poterit perficere bonū q̄ incepit aut
penitebit eū tñ̄ bonū incepisse que duo
absurda sunt. **B** Etere oportet ut e-
quales sint homines bonis anglis. **A** Boni angeli vñq̄ ne peccauerunt. **B** Non **A** Potes ne cogitare q̄ homo
qui aliqui peccauit nec vñq̄ deo p̄ pec-
cato satisfecit. **S** tñ̄ impunit⁹ dimittitur
equalis sit anglo qui nūq̄ peccauit. **B** Verba ista cogitare et dicere possū, sed
sensu eoꝝ ita cogitare nequeo sicut falsi-
tatem nō possū intelligere veritatē esse. **A** Nō decet ergo deū hominem pec-
catorē sine satisfactione ad restauratio-
nē angelorū sumere pditorū qm̄ nō pa-
titur veritas eū leuari ad equalitatē an-
gelorū. **B** Sic ostēdit ratio. **A** Co-
sidera etiam in solo homine sine eo qd̄
debet angelis equari. vtꝫ eū taliter de-
us ad beatitudinē vllā vel talem. qlem
habebat aſiq̄ peccaret debeat puehere. **B** Dic que cogitas? ego cōsiderabo
prout potero. **A** Ponam dūiūtem a-
liquē in manu tenere margaritam preci-
osam q̄ nunq̄ pollutio vlla tetigit quā
q̄ null⁹ aliis possit a mouere de manu
eius nisi ipo pmuttente et eam disponat
recōdere in thesaurū suū vbi sūt carissi-
ma et preciosissima que possidet. **B** Logito hoc velut ante nos sit. **A** Ans.
Quid si ipo pmuttat eādem margaritā
ab aliquo inuido excuti de manu sua in-
scenū, tum phibere posset ac postea eā
desceno sumens pollutā non lotam in
aliquē locū suū mūdū et carū deinceps
illam sic seruatur recōdat. Putabis ne
illū sapientē. **B** Quomō hoc possū?
Nam nō ne esset hoc satis meli⁹ vt mar-
garitā suam mūdam teneret et seruaret
quā pollutā. **A** Nōne similiter face-
ret de⁹ qui hominē angelis sociandū si-
ne peccato quasi i manu sua tenebat in

paradiso, et permisit ut accēsus inuidia
dyabol⁹ eū in lutū peccati quāuis cōsen-
tientē deiceret. **S**i ei phibere vellet dy-
abolū nō posset temptare hominem: nō
ne inquā similitate faceret si hoīz peccati
sorde maculatū sine omni lauatōe id est
absq̄ omni satisfactione talē semp mā-
surū saltē in padisū de quo elect⁹ fuerat
reduceret. **B** Similitudinē si de⁹ h̄
faceret negare nō audeo et id circa eum
hoc facere posse nō abnuo. **V**idetur ei
aut quod pposuerat pagere non potu-
isse, aut boni ppositi euꝫ penituisse q̄ in
deum cadere nequeunt. **C** Quod homo non possit saluari sine
peccati satisfactione. **XIX** **A**
C Ene igif certissime quia sine sa-
tisfactione id ē sine debiti solutiōe
spōtanea nec deus pōt p̄ctm im-
punit⁹ dimittere, nec peccator ad beatu-
tudinē vel talē qualē habebat aſiq̄ pec-
care puenire: nō em̄ hoc mō reparare
hō vel talis qualis fuerat aī p̄ctm. **B** Rationibus tuis omnimodo cōtradice-
renon possum. **S**ed quid est qd̄ dicim⁹
deo: dimittit no. de. no. et oīs gens orat
deū qm̄ credit ut dimittat sibi peccata.
Si em̄ soluimus qd̄ debemus cur ora-
mus vt dimittat? **N**ūqđ deus iniustus
est vt iterū exigit qd̄ solutū est. **S**i aut
nō soluimus: cur frustra oramus vt fa-
ciat qd̄ qz nō cōuenit facere nō pōt. **A**
Qui nō soluit frustra dicit dimitte qui
aut soluit supplicat qz hoc ipm pertinet
ad solutionē vt supplicet. **N**ā deus nul-
li quicq̄ debet sed oīs creatura illi debz
et iō nō expedit hōi vt agat cū deo quē
admodū par cū pari. **S**ed d̄ hoc nō est
opus nūc tibi respondere. **L**ū enim co-
gnoscet cur xp̄s mortuus est forsitan per
te videbis qd̄ queris. **B** Sufficit mi-
hi nunc qd̄ de hac questione respondes
Qd̄ aut nullus homo ad beatitudinez
pueire queat cū peccaro aut solui a pec-
cato nisi soluat qd̄ rapint peccando: sic

Lur deus homo

apte mōstrasti vt etiā si vels non possim dubitare. **A** Hoc quoq; nō dubitabis vt puto quia scdm mensurā peccati oportet satisfactionē esse. **B** Alter aliquaten⁹ inordinatū maneret pctm q; eē non potest. si deus nihil relinquit in ordinatū in regno suo. Sed hoc est p̄stutum quia q̄libz pūū incōueniēs in deo impossibile ē. **A** Dic ergo quid sol ues p̄ peccato tuo. **B** Penitētiā cor cōtritum t̄ humiliatū, abstinentias t̄ multitudinos labores corporis t̄ miseri cordiā dandiz dimittēdi t̄ obedientiā. **A** Quid in hijs omib⁹ das deo. **B** An nō honoro deū quādo ppter timorem eius t̄ amorē in cordis cōtritiōe letitiam tēporalem abitio in abstinentijs t̄ laborib⁹ delectatiōes t̄ quietē hui⁹ vite calco. in dando et dimittēdo q̄ mea sūt largiendo in obedientia meiplū illi sub itio. **A** Lū reddis aliqd qd̄ debes deo. etiā si non peccasti. nō debes cōputare pro debito quod debes p̄peccato. Omnia aut̄ ista debes deo q̄ dicis. **T**ā tuus nanq; debet esse in hac mortali vita amor t̄ ad quod p̄tinet omne desideriū perueniēdi ad id. ad qd̄ factus es. t̄ dolor quia nondū ibi es. t̄ timor ne nō per ueias vt nullā letitiā sentire debeas nisi de hijs que tibi aut auxiliuz aut spē dāt perueniēdi. **N**ō em̄ mereris habere. qd̄ non scdm quod es amas t̄ desideras et de quo q̄a nondū habes. t̄ adhuc vtrū habiturus sis. an nō i tantō es periclo. non doles. **A** d quod etiā p̄tinet q̄tem et delectatiōes mūdanias que animum ab illa vera quiete t̄ delectatione reuocant fugere. nisi quātum ad intentiōem illuc pueniēdi cognostis sufficere. **D**ationem vero ita debes p̄siderare te face re ex debito. sicut intelligis q̄a qd̄ das a te nō habes sed ab illo cui⁹ seruus es t̄ illi cui das. t̄ natura te docet ut conseruo tuo id est homo homini facias qd̄ tibi ab illo vis fieri. t̄ q̄a q̄ non vult das.

re quod habet. nō debet accipere qd̄ nō habet. **D**e dimissione breuit̄ dico. quia nullaten⁹ p̄tineat ad te v̄dicta. sicut su pra dixim⁹ quia nec tu tu⁹ es. nec ille tu us aut suus qui tibi fecit iniuriam sed vni⁹ domini serui facti ab illo de nihilo estis si t̄ de conseruo tuo te vindicas. iudiciu⁹ quod p̄priū dñi t̄ iudicis omnū est sup illuz supbe p̄sumis. In obedienziā vero quid das deo. q̄ non debes cui iubenti totum quod es t̄ quod habes t̄ quod potes debes. **B** Nihil iā au deo in hijs omib⁹ dicere me dare deo quod nō debo. **A** Quid ergo sol ues deo p̄ pctō tuo. **B** Si meipsū et quicquid possū etiam q̄i non pecco il li debo ne peccem nihil habeo qd̄ pro peccato illi reddā. **A** Quid ergo erit de te. quomō poteris saluus eē. **B** Si ratiōes tuas p̄sidero nō video quo modo. Si aut̄ ad fidem meam recurso in fide cristiana q̄ p̄dilectiōem opera tur spero me posse saluari t̄ q̄a legimus si iniustus puer⁹ fuerit ab iusticia sua et fecerit iusticiam omnes iniusticias su as tradi obliuioni. **A** Hoc non dī nisi de illis qui aut̄ expectabant cristū ante q̄z veniret aut̄ credūt i eum post q̄z venit. Sed cristū t̄ cristianā fidem qua si nunc fuissent possum⁹ quādo sola ratione vtrū aduentus eius ad saluatōnem hominum effet necessari⁹ querere proposum⁹. **B** Ita fecimus. **A** Sola igitur ratione procedam⁹. **B** Quānis iu angustias quasdām me deducas. desidero tamē multū vt sicut incepisti progrediāris.

DQuod scdm mensurā peccati oportet esse satisfactionem nec hanc homo p̄ se satisfacere possit t̄ quāti ponderis sit peccatum. .XX. **A** p̄ Dnam⁹ oia illa q̄ mō p̄posuit te ppter posse soluere te non debere t̄ videā⁹ vtrū possit sufficere ad satisfactionē vni⁹ tā p̄i p̄cti sicut ē v̄.

b 2

Liber

aspectus cōtra volūtātē dei. **B** Ni si quia audio te hoc ponere ī questiōem putarē me hoc p̄ctūn yna sola compunctōe delere. **A** Nōdū considerasti quāti pōderis t̄ p̄ctūn. **B** Nunc ostēde mihi. **A** Si videres te incōspectu dei t̄ aliquis tibi diceret aspice il luc. t̄ deus ecōtra illatēn volo vt aspi tias quere tu ipē in corde tuo quid sit in omībus que sūt p̄ quo deberes ḡtra vo lūtātē dei illū aspectū facere. **B** Ni hil inuenio p̄ quo hic debeam nū forte sim in ea necessitate posīt vt sit necesse me aut hoc aut maius p̄ctūn facere. **A** Remoue hāc necessitatē et de solo hoc p̄ctō considera si possis illud facere p̄ te ipso redimēdo. **B** Aperte video qā nō possū. **A** Ne te diutius p̄trahā qđ si necesse esset aut totū mūdum t̄ qđ quid deus non ē periret in nihilū redigi; aut te facere tam p̄uam rem cōtravo lūtātē dei. **B** Cum cōsidero acti onem ipam leuissimū quiddā in deo eē sed tum intueor quid sūt cōtra volūtātē dei grauissimū quiddā t̄ nulli dampno compabile intelligo: sed solem̄ aliqui fa cere cōtra volūtātē alicui nō reprehēsi bilitervt res eius seruētur quod postea illi placet ḡtra cui volūtātē facūn. **A** Hoc sit homini qui aliquādō nō intelli git qđ sibi sit yule aut nō possit restau rare qđ pdit: sed de nōlō idiget et oīa si perirēt possit sic ea fecit restaurare. **B** Fateri me necesse ē quia pro cōseruāda tota creatura nihil deberē facere contra volūtātē dei. **A** Quid si plures es sent mūdi plenī creature sicut iste est. **B** Si infinito numero m̄ltiplicaretur et similiter mihi obtēderētur id ipsū re spōderem. **A** Nihil rectius potes. Sed cōsidera etiā si cōtingeret vt cōtra volūtātē dei illū aspectū faceres qđ pos ses pro hic p̄ctō soluere. **B** Nō ha beo aliquid maius qđ supra dixi. **A** Sic grauiter peccam quo iensēq̄ sci

Secundus

enter aliquid quātūlibet paruū contra volūtātē dei facim̄ quomō semp sum̄ in cōspectu eius t̄ semper ipse precipit nobis ne peccem̄. **B** Ut audio ni mis piculose viuum. **A** Patet qā scdm q̄ntitatē p̄cti exigit deus satissac tionē. **B** Nō possū negare. **A** Nō ergo satissac si non redditis aliqd maius quā sit id p̄ quo p̄ctūn facere nō debueras. **B** Et rōnem video sic exigere t̄ oīo esse impossibile. **A** Nec deus vllū obligatū aliquēt debi to p̄cti assumere pōt ad beatitudinem quia nō debet. **B** Numis ē grauis hec sentētia. **A** Nūdi adhuc aliud cur non minus sit difficile homiez recō ciliari deo. **B** Nisi fides me conso laretur hoc soli cogere me desperare. Ansel. Audi tamen. Boso Dic Quā cōtumeliam fecit deo homo cū se pm̄isit a dyabolo vinci pro qua satis facere non potest. XXI. Ansel. **D** Homo in paradiso sine peccato factus quasi positus ē p̄ deo in ter deū t̄ dyabolū vt viceret dy abolū non cōsentiendo suadenti pecca tum ad excusatiōem t̄ honorē dei, t̄ cō fusionem dyaboli cum ille infirmor in terra non peccaret eodem dyabolo sua dēte qui fortior peccauit in celo nō suo dēte: et cum hoc homo facile posset effi cere nulla yl coact̄ sola suasione spon te se vinci pm̄isit ad volūtātē dyaboli t̄ ḡtra volūtātē t̄ honorē dei. **B** Ad qđ vis tēdere. **A** Judica tuīpē si nō ḡtra honorē dei vt hō recōciliē illi cū calūnia hui cōtumelie deo irrogate, ni si p̄us horauerit deū vīcedo dyabolū si cui in hōrāuit illū vīct̄ a dyabolo. El citoria vero talis esse debz vt sic forū ac potestate immortalis cōfēsit facile dy abolo, vt peccaret vnd iuste icurrit pena mortalitatis ita ifirm̄ t̄ mortalis q̄lē se fecit ipē p̄ mortis difficultatē vīcat dyabolū vt nōlōmō peccet qđ facere nō pot

Sur deus homo

quādiū ex vulnerē prīmī pctī cōcipitur et nascitur in pctō. **B** Iterū dico qā et ratio pbat qd̄ dicis t̄ impossibile est. **A** Adhuc accipevnū siue q̄ iuste non recōciliaſ hō nec min⁹ impossibile est. **B** Tōtā pposuisti nobis que facere debem⁹ vt quicquid supaddas non me magis terrere possit. **Inselm⁹.** Audi tamen Boſo. **Audio.**

R Qnod abstulit deo cū peccauit quod reddere nequit. **.XXII.** **A**

Q Uid abstulit homo deo cū vīci se permisit a dyabolo. **B** Dic tu vt incepisti qā ego nescio: quid sup hec mala que ostēdisti potuit adde re. **A** Nōne abstulit deo quicqd̄ de humana natura facere pposuerat. **B** Nō pōt negari. **A** Attēde indistri ctam iusticiā t̄ iudica scdm illā vītrū ad equalitatē pcti homo satisfaciat deo: ni si idipsū quod pmittēdo se vinci a dyabolo deo abstulit: dyabolū vincēdo restituat: vt quēadmodū p̄ hoyictus est rapuit dyabolus quod dei erat: t̄ deus p̄didit. ita p̄ b qd̄ vīcat p̄dat dyabol⁹ et de recuperet. **B** Nec districti⁹ nec iu stius aliquid pōt cogitari. **A** Pūtas ne sūmā iusticiā hāc iusticiā possevi olare. **B** Nō audeo cogitare. **A** Nullaten⁹ ergo debet aut pōt accipere homo a deo qd̄ deus illi dare pposuit si nō reddit deo totū quod illi abstulit: vt sicut p̄ illū deus perdidit ita per illū recuperet. Quod nō aliter fieri valet ni si vt quēadmodū p̄ victuz tota hūana natura corruptaz q̄si fermētata ē pctō cū quo nullū deus assumūt ad perficien dam illā ciuitatē celestē ita per vincen tem iustificētur a pctō tot hoſes qd̄ illū numerū completuri erāt ad quē cōplen dum factus ē hō. Sed hoc facere nulla tens⁹ pōt homo pctōr quia pctōr pecca torē iustificare nequit. **B** Et nil iu stius t̄ nil impossibili⁹. Sed ex his om̄ibus videtur mis̄c dia dei t̄ spes homis

perire q̄tum ad beatitudinē spectat ad quā factus ē homo. **A** Expecta ad huc parū. **B** Quid habes adhuc ap̄li? **A** Quia q̄diū homo non reddit quod debet non possit esse beatus nec excuse tur impotentia. **.XXIII.** **A**

S I homo dicitur iniust⁹ qui hoi non reddit q̄ debet multo ma gis iniustus ē qui deo quod debet non reddit. **B** Si pōt t̄ non reddit ve re iniustus ē. Si vero nō pōt quomō in iustus ē. **A** Forſitan si nulla in illo est impotētie causa aliquen⁹ excusari po test. Sed si in ipa impotēcia ē culpa si cut non leuigat petm̄ ita nō excusat nō reddentē debitū. Nam si quis inuīgat aliqud opus seruo suo et precipiat illi ne dei ciuat se in fouē q̄ illi demōstrat vī de nullaten⁹ exire possit: t̄ seruus ille cō tempnēs mādatū et monitionē dñi sui sponte se in p̄mōstratā mittat fouē vt nullaten⁹ possit in iūctum opus officere putas ne illi aliquaten⁹ impotētiā istaz ad excusationē valere cū opus inūctū non faciat. **B** Nullomō sed ad au gmentū potius culpe quoniam ipē impo tentiā illā sibi fecit. Dupliciter nāq̄ pē cauit qā et quod iussus ē facere nō fecit et quod p̄ceptū ē ne facere fecit. **A** Ita homo qui se spōte obligauit illi débito quod soluere non pōt. t̄ sua culpa deiecit se in hāc impotentia vt nec illud possit soluere quod debebat ante pctō id ē ne peccaret nec qd̄ debet: quia pē cauit inexcusabilis ē. Ipa nāq̄ impo tentiā culpa ē quia nō debet eam habere ymo debet eā nō habere. Nam sicut culpa ē non habere quod debet habere ita culpa ē habere qd̄ debet nō habere. Sicut ergo culpa ē homini non habere potestate illā q̄ accepit: vt pōsset calle re pctō sic culpa ē illi habere impoten tia p̄ q̄ nec iusticiā teneret pctō cauere nec qd̄ p̄ pctō debet reddere pōt. Spō te nāq̄ fecit unde p̄didit illā potestate t̄

b 3

Liber Secundus

deuenit in hāc impotētiā. Idē em̄ ē nō habere potestate q̄ debet habere impotētiā q̄ debet non habere. Quia ppter impotētiā reddēdi deo qđ debet q̄ facit vt nō reddit non excusat hoīem si non reddit quō effect⁹ pcti nō excusat pcti qđ facit. B Et graue nimis ē t̄ ita eē necesse ē. A In iust⁹ ergo hō ē qui nō reddit deo quod debet. B Nimirū ē yerū nā iust⁹ ē quia nō reddit t̄ iuu⁹ stus ē quia reddere nequit. A Null⁹ q̄ iust⁹ admittitur ad beatitudinem quoniā quēadmodū beatitudo ē suffici entia in qua nulla ē idigēria: sic nulli co uenit nisi i quo ita pura ē iustitia vt nul la in eo sit iustitia. B Nō audeo a lter credere. A Qui ergo non soluit deo qđ debet non potest eē beatus. B Ne hoc cōseq negare possū. A Qd si vis dicere qa misericors deo dimittit supplicati qđ debet idcirco qa reddere nequit: non pōt dici dimitere: nisi aut b̄ quod hō spōte reddere debet: nec pōt: id ē: quod recōpensiari possit pcti: qđ si eri nō deberet p̄ cōseruatiōe om̄is rei q̄ deus nō ē aut hoc quod puniendo erat q̄b̄ atur⁹ iūto: sicut supra dixi id ē beatitudinē. Sī dimittit qđ spōte reddē de be: hō ideo qa reddere nō pōt: qđ est a liud: q̄ dimittit deo qđ habere non pōt. Sed derisio ē vt talis misericordia deo attribuitur. At si dimittit q̄ iūto erat ablatur⁹ ppter impotētiā reddendi qđ spōte reddere debet: relaxat deo penā t̄ facit beatū hoīem ppter pcti: quia ha bet qđ debet non habere. Nā ipam im potentiā debet non habere t̄ idcirco q̄dī illā habet sine satisfactione pcti est illi. Verū huiusmodi misericordia dei ni mīs ē p̄traria iustitie illi⁹: que nō nisi pe nam p̄mittit redi ppter pcti. Quia p̄ter quēadmodū dēi sibi eē contrariū ita hoc mō illū eē misericordē ē impossibile. B Aliq̄ dei misericordiā video esse querēdā q̄dī illū. A Verū esto di

mittat deo ei q̄ nō soluit dbitū idcirco qđ nō pōt. B Itavellē. A At q̄dī nō reddet. aut voler reddere aut no voler. Qd si voler qđ nō poterit indigēs erit. Si nō no voler iūst⁹ erit. B Hoc nō clari⁹. A Siue aut̄ idiguus siue iūst⁹ sit beat⁹ nō erit. B Et b̄ aptū. A Quā diu aut̄ nō reddit beatus eē nō poterit. B Si rōnem seq̄tur deus iustitiae nō ē qua euadat miser hominio et misericordia dei perire videſ. A Rōnem postulasti rōnem accipe: misericordia dei eē nō nego qui hoīes t̄ iūmēta saluat quēadmodū multiplicauit misericordiā suam. Nos aut̄ loqmur de illa vltia misericordia q̄ post hāc vltiā beatū facit hoīem: hāc beatitudinē nulli dare debere: nisi illi cui peni tūs dimissa sūt pcti: nec hāc dimissionē fieri nisi debito reddito qđ debetur pro pcti scđm magnitudinē pcti suprapositiū rōnibus puto me sufficiē ostēdisse. Quib⁹ si qđ tibi videtur posse rōnibus obici dicere deberes. B Ego vltiq̄ nū lam tuarū rōnum alq̄ten⁹ infirmari pos se video. A Nec ego si bene cōsiderē tur estimo: verūtū si vel vna de omnib⁹ quas posui in expūgnabili veritate ro borat sufficere debet. Siue nāq̄ vno siue pluribus argumētis veritas in ex pūgnabiliter mōstref equaliter ab omni dubitatiōe sfēditur. B Ecce ita ē. Quomō ḡ salu⁹ erit hō si ipē nō soluit qđ debz nec saluari valer si nō soluit qđ debet aut q̄ frōte asserim⁹ dēi in misericordia diuitē sup h̄mānū itellectū hāc misericordiā facere nō posse. A Hoc debes nūc ab illis exigere: q̄ xp̄m nō eē credūt necessariū ad salutē hoīis: quorū vice loqr̄is: vt dicāt q̄li hō saluari sine xp̄o possit. Qd si nō possūt vllomō de fināt nos irridere t̄ accedāt vt iūgāt se nobis q̄ nō dubitam⁹ hoīem saluari pos se p̄ xp̄m aut desperēt b̄ vllomō posse si eni. Qd si horēt credāt nobiscū i xp̄m vt possint saluari. B Ate q̄ro sicut in

Lur deus homo

cepi ut ostendas mihi qua ratione saluetur homo per christum.

Ex necessitate per christum salutetur homo. .XXIII.

Donne sufficiet: probatur per christum hominem posse saluari cum etiam infideles non negent hominem ullomodo posse fieri beatum: et satis ostensum sit quod si ponimus christum non esse: nullummodo potest inueniri salus hominis. Aut enim per christum aut alio aliquomodo aut nullummodo poterit salvus esse. Quia propter si falsus est quod nullo aut aliquo alio modo potest hoc esse: necesse est fieri per christum. **S**i quis videns rationem quod alio modo non potest esse et non intelligens qua ratione per christum esse valeat asserere velit quod nec per christum nec ullomodo queat hoc esse quid huic respondendum? **A** Quid respondendum est illi quod idcirco astruit esse impossibile quod necesse est esse quod nescit quomodo sit. **B** Quia insipiens est. **A** Contemnendum est ergo quod dicit. **B** Uerum est sed hoc ipsum illi ostendendum est qua ratione sit quod putat impossibile. **A** An non intelligis ex his quod supra diximus quia necesse est aliquos homines ad beatitudinem puenire. Nam si deo est inconveniens hominem cum aliqua macula producere ad hunc quod illum sine omni macula fecit: me aut boni incepti penitere: aut propositum implere non posse videatur: multomagis propter eadem inconvenientiam impossibile est nullum hominem ad hoc precepit quod factus est. **Q**uapropter aut extra fidem christianam inuenienda est pacti satisfactio: quam supra esse debere ostendimus: quod nulla ratio potest ostendere aut indubitanter illa esse credenda est. **Q**uod enim in necessaria ratione veraciter esse colligitur: id in nullam debet duci dubietatem etiam si ratio quomodo sit non proceditur. **B** Uerum est quod dicas. **A** Quid ergo quis amplius. **B** Non ad hoc veni ut auferas mihi dubitatem: sed ut ostendas mihi certitudinis meae rationem. **Q**uapropter sicut merona

biliter deduxisti ad hoc videtur hoc est peccato: et hoc debere deo per pctum quod et reddere nequit: et nisi reddiderit saluari non valet: ita volo me producas illuc ut rationabili necessitate intelligam esse oportere oia illa quae nobis fides catholica de christo creditur procedit: si volumus saluari: et quomodo valeat ad salutem hominis et qualiter deus misericordia saluat hominem cum non dimittat illi pctum nisi reddiderit quod perpter illud debet: et ut certiores sint argumentationes tue sic a longe incipiat eas super firmum fundamentum constitutas. **A** Adiuuet me nunc deus quia tu nullatenus mihi parcis nec consideras inbecillitatem scientie mee cui tam magnum opus iniungis. **T**emptabo tamen quoniam inquit incepit non in me sed in deo confidens et facias quod ipso adiuuare potero. Sed ne fastidium hec volenti legere nimis longa continuatio generem a dictis dicenda alio exordio distinguamus.

ExPLICIT liber primus.

Incipiunt capitula libri secundi.

Omnia enim facta iustitia. **C**a. I.
Quod non moreretur si non pecasset. **C**apitulum II.

Quod cum corpore in quo vivit in hac vita resurgat. **C**apitulum III.

Quod de humana natura perficiat deus quod incepit. **C**apitulum III.

Quod quis hoc necesse sit fieri nisi non hoc faciet cogente necessitate et quod sit necessitas que afferat gratiam aut minuit et sit necessitas que auget. **C**apitulum V.

Quod satisfactio per se saluat hominem non possit facere nisi de deo. **C**apitulum VI.

Quod necesse sit eundem ipsum esse perfectum deum et perfectum hominem. **C**apitulum VII.

Quod ex genere adeo et de virgine semina: deum oporteat assumere hominem. **C**a. VIII.

Quod necesse sit virginem solum et hominem in una conuenire personam. **C**apitulum IX.

Quod idem homo non ex debito moriat et quomodo non possit vel possit peccare et

Liber Secundus

cur ille vel angelus d̄ sua iusticia laudā
dus sit cū peccare nō possint. .X.
Qd̄ moriaſ ex sua p̄tāte t̄ q̄ mortali
tas s̄ p̄tineat ad purā hois naturā. XI.
Qd̄ q̄uis incōmodorum nostrorum
pariceps sit miser t̄ non sit. // La. XII.
Qd̄ cum alijs infirmitatibus nostris
ignorātiām non habeat. // La. XIII.
Quomodo mors eius preualeat nu
mero t̄ magnitudi p̄tōrū oīm. XIII.
Quō delectat mors eadē etiā peccata
eum perimentum. // Capitulum. XV.
Qualiter deus d̄ massa peccatrice as
sumpsit hominem sine peccato t̄ de sal
uatione ade et eua. // Capitulū. XVI.
Qd̄ in deo non sit necessitas vel im
possibilitas et q̄ sit necessitas cogens et
necessitas non cogens. // La. XVII.
Quomodo vita xp̄i soluatur deo p̄
peccatis hominuz: et quomodo debuit
xp̄s vel non debuit pati. // La. XVIII.
Quanta ratione d̄ morte eius sequa
tur humana saluatio. // Lapi. XIX.
Qd̄ magna t̄ q̄ iusta sit mia dei.
Qd̄ impossibile sit dyabolū re
conciliari. // Capitulum. XXI.
Qd̄ in his que dicta sunt veritas ve
teris t̄ noui testamenti p̄bata sit. XXII.

Incepit liber sc̄ds hominē factū esse
iustum vt beatū esset. // Capitulū. I.

Rationalē na
turā a deo factaz esse iusta
vt illo fruendo beata esset
dubitari non debet. Ideo
nāq̄ rōnalis est vt discernat inf iustum et
iniustum inter bonū t̄ malū inter mai⁹ bo
nū t̄ min⁹ bonū. Alioq̄n frustra facta es
set rōnalis. Sed de⁹ nō fecit eā rōnalez
frustra. Quare ad hoc eā factā rōnalez
eē p̄stat. Simili rōne pbaſ q̄ ad hoc ac
cepit p̄tātem discernēdi vt odisset t̄ vi
taret malū: amaretq̄ et diligenter bonuz

atq̄ maius bonū magis diligenter t̄ eli
geret. Aliter nāq̄ frustra illi de⁹ dedis
set p̄tātem illā discernēdi quā vanū di
scerneret si sc̄dm discretionē nō amaret
t̄ vitaret. Sed nō p̄uenit vt d̄s tātā po
testatē frustra dederit: ad h̄ itaq̄ factaz
eē rationalē naturā certum ēt sūmum
bonū sup omnia amaret et diligenter nō
propter alid sed ppter ip̄m: si. n. ppter
aliud: nō ip̄m sed aliud amat. Ut h̄ nisi
iusta facere nequit. Ut igit̄ frustra non
sit rationalis simul rationalis iusta fa
cta ē. Quod si ad sūmū bonū eligendū
et amādū iusta facta ē aut talis ad h̄ fa
cta ē vt aliquādo asseqret qd̄ amaret et
eligeret aut nō. Sed si nō ad hoc iusta
est facta vt qd̄ sic amat t̄ eligit assequa
tur: frustra facta ē talis vt sic illud amet
et eligat nec vlla ratio erit cur illd̄ asseq
debeat aliquā. Quādū ergo amando t̄
eligendo sūmū bonū iusta faciet: ad qd̄
facta ē misera erit: qz indigēs erit cōtra
volutatē non h̄sido qd̄ desiderat qd̄ ni
mis absurdū ē. Qua ppter rōnalis na
tura iusta ē factā vt sūmo bono fruendo
btā esset. homo ḡ qui rōnalis natura ē:
factū ē iustū ad h̄ vt d̄o fruēdo btūs ēt
Q h̄ n̄ moreret si nō peccasset. //

Q uod at talis factū sitvt necita
q̄ te non moreret hoc facile pbaſ
qz vt iā dixim⁹ sapientie et iusta
cie dei repugnat vt cogeret morē pati
sine culpa: quē iustum fecerat ad eternam
btitudinē. Sequit̄ ḡ quia si nunq̄ pec
casset nūq̄ moreretur.

Q uō cū corpore i quo viuit in hac vita
resurgat. // Capitulū. III.

T inde apte qnq̄ futura mortuo
rū resurrectio pbaſ. Quippe
si h̄o pfecte restaurādus ē talis
debet telitui q̄lis futur⁹ erat si non pec
casset // Alit eē nō potest // Quē
admodū igit̄ si nō peccasset h̄o cū codē
quod gerebat corpore incorruptibili
tem transmutandus erat ita oportet vt

Lur deus homo

cum restaurabitur cum suo in quo viuit
in hac vita corpore restaurat. **B** Quid
respondebimus si quis dicat quia hoc
sieri oportet de illis in quibus humanum gen-
restaurabis sed reprobis vero non est necel-
se. **A** Nil iusti aut pauciorum intelligit
quam ut sicut homo si pseuerasset iusticia to-
tus id est anima et corpore eterne beatum esset:
ita si pseuerat in iusticia totum similius eter-
ne miser sit. **B** Breuiter mihi de his
satisfecisti.

Quod de humana natura pfectus deus quod
incepit. **C** apitulū. IIII.
Et hys est facile cognoscere quoniam
ad hoc de humana pfectus deus in na-
tura quod incepit: aut inuanum fecit: tamen sub
limen naturam ad terram bonum. At si nihil peccati
agnoscit deus fecisse quam rationalem na-
turam ad gaudendum de se: valde alienum est
ab eo ut illa rationalem naturam penitus peri-
resumat. **B** Non potest aliter putare cor-
ronale. **A** Necesse est ergo ut de huma-
na natura pfectus deus incepit hoc aut fieri
ut sicut diximus nequit nisi per integrum pctum
satisfactorem quam nullum pctum facere pos-
test. **B** Intelligo iam necessitate esse ut deus
pfectus deus incepit: ne aliter quam deceat a
suo incepto videat deficere.

Quoniam hoc necessitate sit fieri tamen non
faciet cogente necessitate et quod sit necessi-
tas quod auferat gratiam aut minuit et sit necessi-
tas que augeat. **B**oso. **C** ap. V.

Sed si ita est videat quoniam cogit de
necessitate virtutis indecentia ut salu-
te pcureret humana. Quod etiam nesciam iputa-
bit salutem ei generis: si nos saluat necessitate.
A Est necessitas quod benefaciens gratiam au-
ferat aut minuit et est necessitas qua maior ex
beneficio: gratia debet. Cum enim aliquis ca-
necessitate cui subiaceret inuitus benefacit: aut
nulla aut minor illi gratia debet. Cum ve-
ro ipse se sponte necessitate benefaciendi subdit

nec inuitus eam sustinet tunc utique beneficii gra-
tiam mereatur maiorem. **N**on enim hec est dicenda
necessitas sed gratia quod nullo cogente illam
suscepit aut seruat sed gratis. **N**am si quod
hodie sponte pmissis te cras daturum ea-
dem cras voluntate das: quamvis necessitate sit te
cras reddere promissum: si non poteris aut
non vis mecum: non tamen minus tibi debet
ille per impeso beneficio cui das quod si non
promisisses: quoniam te debitorum ante tempus
dacionis illi facere non es cunctatus nec co-
actus. **T**ale est cum quod sancte conversatio no-
uet propositum. **N**amvis namque seruare illum
ex necessitate post notum debeat ne apostole
dynamatom incurrit et licet cogi pos-
set seruare si nolit: si tam non inuitus ser-
uat quod voulit non minus sed magis gratia
est deo quam si non voulisset: quoniam non solum co-
mune vitam sed etiam ei licetiam sibi pro-
pter deum abnegavit. **N**ec sancte vivere di-
cedunt ex necessitate: sed eadem quod voulit liber-
tatem. **N**quare multo magis si dominus facit ho-
num homini quod incepit: licet non deceat eum a
bono incepto deficere: totum gratie debe-
mus imputare quod hoc propter nos non pro-
pter se (nullus enim est) incepit. **N**on enim illi la-
tuit quod homo factus erat cum illum fecit: et terrae
bonitate sua illum creando sponte se ut pfectu-
ret inceptum bonum quod si obligauit. Denique
deus nihil facit necessitate: quod nulo modo co-
git aut prohibet aliud facere. **E**t cum dici
minus deum aliud facere quod necessitate vitadi
inhonestatem quam utique non timeret potius in-
telligendum est quod facit necessitate seruande ho-
nestatis quod scilicet necessitas non est aliud quam
immutabilitas honestatis eius: quam a se-
ipso et non ab alio habet: et idcirco impro-
prie dicitur necessitas. **D**icimus tamen quod necessitate est
ut boetas dei propter immutabilitatem suam pfectus
de hoce quod incepit quamvis totum sit
gratia quod fecit bonus. **B** Loco dico
ut satisfactionem per quam saluat homo non
possit facere nisi deus homo. **V**I.
Dicitur autem fieri nequit nisi sit qui
saluat deo propter peccato hominis

Liber Secundus

aliqd maius q̄ omne qd deo nō est. **B** Ita cōstat. **A** Illū q̄ de suo poterit deo dare aliqd qd super omē qd sū deo est maiori eē necesse ē q̄ omē quod nō ē deus. **B** Nequeo negare. **A** Nihil aut ē qd sup oē sit qd deo nō ē nisi deo. **B** Verū ē. **A** Nō ḡ potest hāc satisfactionē facere nisi deo. **A** Sic seq̄tur. **A** Sed nec facere illā debz nisi hō alio qui nō satissacit hō. **B** Nō videt aliquid iustius. **A** Si ḡ sicur constat ne cesse ē vt de hoībus pficiatur illa supna ciuitas: nec hoc eē valet: nisi fiat p̄dicta satissactio q̄ nec pōt facere nisi deo nec debet nisi hō: necesse ē vt eā faciat deus homo. **B** Benedictus deo iam magnū quiddā inuenim⁹ de hoc q̄ querimus p̄se quere igitur vt incepisti. Sicut em⁹ quia deus nos adiuuabit. **A** Inuestigādū est quomō possit fieri deus homo.

Ne necesse sit eundē ipm eē p̄fectum deo t̄ perfectum hominē. .VII.

Diuina natura t̄ humana si pos-
sunt inuicē mutari: vt diuina si-
at humana: v̄l humana diuina
nec ita misceri vt quedā tercia sit ex dua
bus que nec dīna sit omnino nec huma-
na. Deniq̄ si fieri posset vt altera in alte-
ram cōuertere: aut esset t̄m deo t̄ nō hō
aut solū hō t̄ nō deus. Aut si misceretur
ita vt ex duabus corruptis fieret quedā
tercia: quēadmodū de duobus indiui-
duis alilibus diuersarū specierū mascu-
lo et femina nascī: terciū qd nec patris
integrā nec matris seruat naturā sed ex
vīta q̄ terciā nec hō esset nec deus. Hō
igit̄ pōt fieri hō deo quē querimus ex di-
uina t̄ humana natura: aut cōuersioē al-
terius in alteram aut corruptua cōmi-
xtione vtriusq; in terciā: q; hec fieri neq;
unt: aut si fieri valerentū ad hoc qd q̄
rimus valeret. Si aut̄ quolibet mō con-
iungi: ita dicuntur hee due nature inte-
gre: vt cū aliis sit hō aliis deus: t̄ non
idē sit deus q̄ t̄ hō impossibile est ut am-

bo faciant q̄ fieri necesse est. Nā deo nō
faciet: q; nō debebit: t̄ hō nō faciet quia
nō poterit: vt ergo hoc faciat deus hō:
necesse ē eūdē ipm esse p̄fectū deū: t̄ p̄f-
ctum hoīem qui hāc satissactionē factu-
rus est: qm̄ eā facere nō pōt nisi sit ver⁹
deus nec debet nisi sit verus hō. Quo-
niā ḡ seruata integratē vtriusq; natu-
re necesse est inueniri deū hoīem nō mi-
nus necesse est has duas naturas inte-
gras cōueniri in vñā psonam quemad-
modū corpus et anima rōnalis cōueni-
unt in vñū hoīem: qm̄ aliter fieri nequit
vt idē ipse sit p̄fectus deus et perfectus
homo. **B** Totū mihi placet qd dicis
Nō ex genere ade t̄ de virgine femi-
na deū opteat assumere hoīem. VIII.
R Estat nūc querere vnde et **A**
quō assumet deus humānā na-
turā. Aut em⁹ assumet eā d̄ adā
aut faciet nouū hoīem quēadmodū fec̄
adā de nullo alio hoīe. **S**ed si nouū ho-
minē faciet nō ex ade genere: nō pertie-
bit ad genus humānū quod natū est de
adam: q̄rē nō debebit satissacere p̄ eo q̄
nō erit de illo. **S**icut em⁹ rectū est vt pro-
culpa homīs nō satissaciāt ita necesse ē
vt satissaciens idē sit qui peccator: aut
eiusdē generis. **A**litter nāq̄ nec adā nec
genus ei⁹ satisfaciet p̄ se. **E**rgo sicut de
adā et euā p̄t̄m in oēs hoīes ppagatū
est: ita nullus nisi vel ip̄i vel q̄ de illī na-
scitur p̄ p̄t̄o hoīm satissacere d̄. **N**ō
ergo illi nequeunt necesse est vt de illis
sit q̄ hoc faciet. **A**mpli⁹ sicut adā t̄ totū
gen⁹ ei⁹ p̄ se stetisset sine sustentatōe alte-
ri⁹ creature si nō peccass̄: ita optet vt si
idē genus resurget post casum p̄ se re-
surgat t̄ releue. **N**ā p̄ quēcunq; in sta-
tum suum restituatur per illū v̄tīq; sta-
bit p̄ quē statuz suū recuperabit. **D**eus
etiam quando humānā naturā p̄mit⁹
fecit in solo adam: nec feminā vt d̄ vtro
q̄ sexu multiplicaretur homines facere
voluit nisi de ip̄o vñ ip̄e apte mōstrauit

Lur deus homo

senō nisi de adam voluisse facere qđ de
humana natura factur⁹ erat. **Q**uapropter si gen⁹ adeq⁹ aliquē releuaſt hoīem
qđ nō sit de eodē genere nō in illā digni-
tate quā habiturum erat si nō peccasset
adam: et id nō itegre restaurabif⁹ et dei
ppositiū deficere videbit⁹ que duo incō-
ueniētia sūt. Ergo necesse ēt de adam
assunat hō p quē restaureſ genus ade.
B Si rōuem seqm̄ur sicut pposuim⁹
hoc incuitabilit̄ oportet eē. **A** Inue-
stigem⁹ nūc vtrū assumēda sit a deo na-
tura hoīis de patre et matre sicut alij ho-
mines aut deviro sine femina aut de fe-
mina sine viro. **N**ā quocunq⁹ mō ex his
tribus modis sit de adā et de euā erit de
qbus ē om̄is hō vtriusq⁹ sexus: nec ali-
q⁹ modis ex tribus his facilior: ē doq⁹
alij vt eomō potius debat assumi. **B**
Bene pcedis. **A** Verum nō ē opus
multo labore vt ostēdaſ quia mūdius et
honesti⁹ pcreabitur hō ille de solo viro
vel femia qđ de pmixtiōe vtriusq⁹ sicut
omnes alij filij hoīim. **B** Sufficit. **A**
Aut ergo de solo viro aut de sola femina
assumēdus ē. **B** Aliūde nō pōt. **A**
Quatuor modis pōt de facere hoīem
videlicz aut deviro et de femina: sicut as-
siduus v̄sus mōstrat: aut nec d viro nec
de femia sicut creauit adam: aut de vi-
ro sine femina sic fecit euam: aut de femi-
na sine viro qđ nondū fecit. vtigif hunc
qđ modū probet sue subiacere potestati
et ad hoc ipm opus dilatū ēt nil cōueni-
entius qđ vt de femia sine viro assumat
illū hoīez quē querim⁹. **V**trū aut d vir-
gine aut de nō virgie digni⁹ hō fiat: nō ē
op⁹ disputare: s sine oī disputatiōe asse-
rēdū ē: qđ virgie deū hoīez nasci opor-
tet. **B** Scdm placitum cordis mei lo-
queris. **A** Est ne solidū hoc qđ dixi-
mus aut vānū aliquid sicut nubes: qđ
diristi nobis ifideles obicere. **B** Nil
solidū. **A** Dīngē igitur non sup fiz-
cam vānitatē sed sup solidā veritatem

et dīc: qđ a valde cōuenit vt quēadmodū
hominiſ peccatū et causa nostre dāpna-
tiōis initium sumpsit a femina: ita me-
dicina peccati et causa nostre salutis na-
scatur de femina: ac ne mulieres despe-
rent se p̄tinrere ad sortem beator⁹ quo-
niā de femia tantū malū pcessit opor-
tet: vt ad reformādā spem eaz de mu-
liere tantū bonum procedat. **D**inge et
hic. **S**i virgo erat que causa fuit huma-
no generi toti⁹ mali. multomagis de-
cet vt virgo sit que causa erit totius bo-
ni. **H**oc qnōq⁹ pingē. **S**i mulier quā fe-
cit deus de viro sine femina facta est de
virgine conuenit valde vt vir quoq⁹ q-
fiat de femina sine viro fiat de virgine.
Sed de picturis que possint pingi sup
hoc: quia deus homo de virgine mulie-
re nasci debet: ista nūc sufficiant. **B**
Vt alid pulcre et rōnabiles st̄ picture iste
Quod necesse sit verbū solū et hoīez
in vñā cōuenire psonā. .IX. **A**
Dunc quoq⁹ querendū ē in qua
persona deus qui ē tres psonē
hominē assumat. plures enim
personē neque ut vñā cūdemq⁹ hominē
assumere iū vnitate personē. Quare in
vna persona tātū hic fieri necesse ē. **S**z
de hac vnitate personē dei et hominis et
in qua persona dei hoc magis fieri opor-
teat in epistola de incarnationē verbi ad
dominū papam urbanū directa qđtum
ad presentē investigationē sufficere pu-
to locutus sū. **B** Breuiter tamē hoc
tange cur potius persona filij debeat in
carnari quā patris et spiritus sancti. **A**
Si quilibet alia persona incarnaretur
erunt duo filij in trinitate filij scilicet dei
qui et ante incarnationē filius est et ille
qui per incarnationē filius erit virgi-
nus et erit in personis que semp equales
esse debent in equalitas secūdum digni-
tatem nativitatum. Dignorē nanq⁹ na-
tivitatem habebit natus ex deo quam
nat⁹ ex virgine. Itē si pater fuerit scar-

Liber Secundus

natus erūt duo nepotes in trinitate qā
pater erit nepos parētū virginis p ho-
mīnē assump̄tū t verbū cum nū habeat
de hoīs nepos tamē erit virginis qā si-
līj ei⁹ erit filius. Que oīa incōueniētia
sūt nec in carnatiōe verbi cōtingūt. Est
et aliud cur magis pueniat incarnari si-
līo q̄s alijs psonis: quia cōueniētius so-
nat filiū supplicare patri q̄s aliā psonā
alijs. Itē hō, p quo erat oraturus t dya-
bolus quē erat expugnatur⁹ ambo fal-
sa similitudinē dei p p̄priā volūtātē pre-
sūperāt. Unde q̄s special⁹ aduers⁹ p-
sonā filij peccauerāt qui vera p̄fis simi-
litudo creditur. Illi ita q̄s cui specialius
fit iniuria pueniētius attribui⁹ culpe vi-
dicta aut indulgētia. Qua ppter cū ra-
tio nos inevitabilis pdixerit ad hoc vt
necessē sit diuinā et humāna naturaz in
vnaz conuenire psonā nec hō fieri possit
in pluribus psonis dei t hoc cōueniēt⁹
fieri pteat in psona verbi q̄s in alijs: ne-
cessē ē verbū dēū t hoīem in vnā cōue-
nire psonā. B Sic ē via qua me du-
cis vndiq̄s multa ratiōe vt negq̄ ad dex-
tram negq̄ ad sinistā videā me ab illa
posse declinare. A Nō ego te duco
sed ille de q̄ loqm̄ur: sine q̄ nū possim⁹
nos ducitvbiū q̄s viā veritatis tenem⁹.
C Quod homo idē non ex debito mo-
ritur t quomō possit vel nō possit pec-
care t cur ille vel angel⁹ de sua iusticia
laudādus sit cū peccae nō possit. X.

Tru aūt homo ille sit moritur⁹
ex debito sicut alijs hoīes ex de-
bito moriūtūr nūc inuestigare
debem⁹. Sed si adam moriūt⁹ nō erat
sīnon peccasset multo magis iste mortē
pati nō debebit in quo p̄ctī eēnō pote-
rit quia de⁹ erit. B In hoc volo te
aliquantulū morari. Siue em̄ dicatur pos-
se siue non posse peccare in vtroq̄ mibi
non parua nascitur questio. Nam si nō
posse peccare dicitur. Ut em̄ aliquantū
lū loquar nō quasi de illo qui nū q̄s fuisse

set sicut hac̄t⁹ fecimus: sed velud de
eo quē t cuius facta nouim⁹ quis neget
illū multa potuisse facere que p̄ctā dici-
mus. Quippe vt alia taceā quomō di-
cem⁹ eum nō potuisse mentiri quod sēp
peccatū ē. Cum em̄ dicat iudeis de pa-
tre: si dixero quia nō scio eū ero similis
vobis mendax t inter hec verba dicat
non scio eū: quis eum dicat easdē tres
nequiuisse p̄ferre dictōes siue alijs ver-
bis vt sic diceret nō scio eum. Quod si
faceret vt ipse ait: esset mēdar⁹ q̄ est esse
peccatorē. Quare quoniam hic potuit:
peccare potuit. A Ethoc dicere po-
tuit: t hoc peccare non potuit. B
Hoc ostende. A Omnis potestas
sequit voluntatem. Cū enim dico quia
possū loqui vel ambulare: subaudit⁹ si
volo. Si enim non subintelligē voluntas
non ē potestas sed necessitas. Nam
cū dico quia nolens possū trahi t vinci
non est nēc mea potestas sed necessitas
t potestas alteri⁹. Quippe non ē aliud
possū trahi vel vinci: q̄s alijs me trahē
vel vincere p̄t. Possum⁹ itaq̄ dice-
re de cristo quia potuit mentiri si subau-
diatur si vellet: t quomō mētiri non po-
tuit nolēs: nec potuit velle mentiri: nec
minus dici p̄t nequiuisse mentiri. Sic
itaq̄ potuit t non potuit mentiri. B
Nūc redēam⁹ ad inuestigandū de illo
q̄s nōdū sit sicut incepim⁹. Dico igī: si
peccare nō poterit q̄a sicut dicas non
poterit velle ex necessitate seruabit iusti-
ciā: q̄re nō ex libertate arbitrii iust⁹ erit.
Que igitur gratia illi p̄ iusticia sua de-
bebit. Solem⁹ nāq̄ dicere dēū idcirco
fecisse angelū et hoīem tales q̄ peccare
possēt: q̄ten⁹ cū possēt deserere iusticiā
et ex libertate arbitrii seruarēt: gratiā t
laudem mererentur que illis si ex neces-
sitate iusti essent non deberent. Ans
elmers. Nonne angeli qui modo pec-
care nequeunt laudandi sunt. Boso.
Hūtytq̄ q̄a hoc qđ modo nō possunt

Lur deus homo

meruerūt p hoc qd potuerūt t noluerūt.
A Quid dicis deo q peccare non
pōt nec hoc meruit p potestatē peccādi
qua nō peccauit nōne laudādus ē p iusti-
ficia sua. **B** Hic volo vt respōde-
as p me. nā si dico eu3 nō eē laudandū
scio me mētiri. **S**i autē dico laudādum
timeo: infirmare rōnem qd dixi de ange-
lis. **A** Angelī nō sūt laudandi s iusti-
ficia sua qd peccare potuerūt qua nolue-
rūt sed qd p hoc quodammodo a se habet
quod peccare nequnt in quo aliquatenus
siles sūt deo: qui a se habet quicquid ha-
bet. Dicitur enī aliquid quod non auferit
quādo pōt: t facere eē aliquid qui cum
possit idipm facere non eē. nō facit. **S**ic
itaqz cum anglus potuit auferre sibi iu-
sticiā t nō abstulit t facere senō eē iusti-
tū t nō fecit recte assent ipse sibi dedisse iu-
sticiā t seipsū iustū fecisse. **H**oc igitur
mō habet a se iusticiā quia creatura eaz
aliter a se habere nequit. t idcirco lau-
dādus ē de sua iustitia t nō necessitate.
sed libertate iustē. qd improprie dicit.
necessitas vbi nec coactio vlla ē nec pro-
hibitio. **Q**ua ppter quoniā de pfecte
habet a se quicquid habet ille maxime
laudādus ē de bonis que habet t seruat
nō vlla neccessitate sed sicut supra dixi
ppria t eterna imutabilitate. **S**ic ergo
hō ille qui idē ipse deus erit quoniā om-
ne bonū qd ipse habebit a se habebit. nō
necessitate sed voluntate t libertate t a
seipso iustē t idcirco laudādē erit. **Q**uā-
uis enī humana natura a diuina habe-
at qd habebit. idē tamen ipse a seipso
(qm̄ due nature vna persona erit) ha-
bebbit. **B** Satisfecisti mihi ex hoc t a-
pte video qd t peccare non poterit: t ta-
mē laudādē erit d iustitia sua. **S**ed nūc
querēdū estimo: cū de talē posset face-
re hominem cur nō tales fecit angelos et
duos primos homines vt simuliter t pec-
care nō possent t de iusticia sua laudan-
di esset. **A** Intelligis qd dicas. **B**

Videor mihi intelligere t idcirco quero
cur eos tales nō fecit. **A** Quoniam
nō potuit nec debuit fieri vt vñ quisqz
eoꝝ eē idem ipse qui deus sicut s hoīe
isto dicim⁹: t si queris cur nō vel tot qd
sūt persone dei vñ saltē de vno hoc fecit
rñdeo quia ratio tunc fieri nllaten⁹ hoc
exigebat. sed omnio (quia deus nō sine
ratioē facit) phibebat. **B** Erubesco
quia hoc quesui dic quod dicit⁹ eras.
A Dicam⁹ ergo quia mori non debe-
bit quoniā non erit peccator. **B** Concedere me oportet.
D Qz moriat ex sua potestate q mortali-
tas nō pteat ad purā hoīs naturā. XI
A Uncautē restat indagare vtrū
N e possit mori scdm humana natu-
ram. nā scdm diuinā icorrupti-
bilis semper erit. **B** De hoc cur dubi-
tare debem⁹ cū ipse verus hō futur⁹ sit t
ois hō naturalit mortalit. **A** Nō pu-
to mortalitatē ad purā sed ad corruptā
hoīs naturā pteat. Quippe si nūqz pec-
casset hō t immortalitas ipsi⁹ immutabi-
liter firma esset: nō tñ minus homo eēt
verus. t quādo mortales in corrupti-
bilitatē resurget nonminus erunt veri-
homines: **N**ā si pteineret ad veritatē hu-
mano nature mortalitas: nequaqz pos-
set esse homo qd esset immortalis: nō g pte-
net ad sinceritatē humane nature corru-
ptibilitas: siue incorruptibilitas: quoniā
neutra facit aut destruit hominez: s
altera valet ad eius miseriam: altera ad
beatitudinem. **S**ed quoniā nullus ho-
mo qui non moriatur. Idcirco morta-
le ponitur in hominis diffinitiōe a phi-
losophis: qui non crediderunt totū ho-
minē: aliqui portuisse aut posse esse imor-
talē. **Q**uare nō sufficit ad demonstran-
dum illum hoīem debere mortalem esse
hoc quia verus erit. **B** Quere ergo
tu aliam rationē: quia ego illam nescio
si tu nescis qua ille probet et posse mo-
ri. **A** Anselmus. **D**ubium non est quia

Liber

Secundus

aut deus erit ita omnipotēs erit. **B** Si est. **A** Si ergo volet poterit animam suam ponere et iterum sumere. **B** Si hō pōt nō videt quod sit omnipotens. **A** Poterit igitur nūc mori. **S**i volet, et poterit mori et surgere. **S**iue autem animam suam ponat nōlo alio faciente. siue ali⁹ hō faciat ut eā ponat ipso permittente. quātū ad potestatē nil differt. **B** Nō ē dubium. **A** Si igitur voluerit permittere poterit occidi. sed si noluerit nō poterit. **B** Ad hoc nos indeclinabilis pducit ratio. **A** Ratio quoq; nos docuit. qd oportet eū mai⁹ aliquid habere. quā quicquid sub deo est. qd spōte det et nō ex debito deo. **B** Ita ē. **A** Hoc autem sub illo nec extra illū iuueniri pōt. **B** Tulerū ē. **A** In ipso igitur inueniendum ē. **B** Sic sequitur. **A** Aut igitur seipm aut aliqd de se dabit. **B** Nō possū aliter intelligere. **A** Querendū nūc ē cuiusmodi hec datio debet esse. **D**are nāq; se nō poterit deo. aut aliquid de se quasi nō habēti ut suus sit quoniam omnis creatura dei ē. **B** Sic est. **A** Sic ergo intelligēda ē hec datio. qd aliquā ponet se ad honores dei; aut aliqd de se quomodo debitor non erit. **B** Ita sequitur ex supradictis. **A** Si dicim⁹ quia dabit seipm ad obediēdū deo. vt pseuerant̄ seruādo iusticiam subdat se ei⁹ voluntati. non erit hoc dare qd de⁹ ab illo nō exigat ex debito. **O**mnis enim rōnalis creatura debet hāc obediētiā deo. **B** Hoc negari nequit. **A** Alio itaq; mō oportet det seipm deo aut aliqd de se. **B** Ad hoc nos impellit ratio. **A** Videamus si forte hoc sit vitia suā dare: siue ponere animam suā. siue tradere seipm morti ad honores dei. **H**oc em⁹ ex debito de⁹ nō exiget ab illo. qm nāq; nō erit p̄ctū in illo nō debet mori ut dixim⁹. **B** Alterne queo intelligere. **A** Consideremus adhuc vitū sic rōnabilit̄ pueniat. **B**

Dicitur ego libenter audiā. **A** Si homo p̄suauitatē peccauit an nō cōuenit ut p̄ alisperitatē satisfaciat. **E**t si tam facile vicit ē a dyabulo ut deū peccādo exhortaret. vt facili⁹ nō posset. nōne iustū ē vt homo satisfaciēs deo p̄ pctō. tāta difficultate vincat dyabolus ad honorem dei: vt maiori nō possit. **A**n nō ē dignū quaten⁹ qui se sic abstulit deo pecādo vt se plus auferre nō posset: sic sc̄det deo satisfaciēdo vt magis se nō possit dare. **B** Non ē aliquid rōnabilit̄. **A** Nil autem asperius aut difficilius potest homo ad honorē dei spōte et non ex debito pati qd morte. et nullaten⁹ seipm pōt homo magis dare deo quātū se morti tradit ad honorē illī. **B** Uera sūt oīa hec. **A** Tale ergo oportet eū esse qui p̄ pctō homis satisfacere volet ut mori possit si velit. **B** Videamus hominem illū plane quē querim⁹. talē esse oportere qd nec ex necessitate moriatur qm erit omnipotēs. nec ex debito qd nunq; peccator erit et mori possit ex libera voluntate quia necessariū erit. **A** Hūt et alia mīta cur eū valde cōueniat hominum similitudinē et conuersatiōez absq; peccato habere que facili⁹ et clari⁹ per se patent. in eius vita et operibus quam velut ante experimentū sola ratione monstrari possint. **N**uis enim explicet quam necessarie. quam sapienter factum sit. vt ille qui homines erat redēpturus et de via mortis et perditionis ad viam vite et beatitudinis eterne dōcendo reducturus: cum hominibus cōuersaretur et in ipsa conuersatione cum eos doceret verbo qd vivere deberent seipm exēplū p̄beret. **E**xēplū autem se ipsum quomodo daret infirmis et mortalibus vt propter iniurias aut contumelias aut dolores aut mortem a iustitia non recederent si ipsum hec omnia sentire non agnoscerent. **C**um quāuis in comodorum nostrum

Lur deus homo

particeps sit miser tñ nō sit. **B.** XII.

Onus hee patēter oñdūt eum mortale t incōmo dorū nostro rū participē esse oportere. Sed hec omnia miserie nfe sūr. **R**unquid g miser erit. **A** Nequaq̄. Nam sicut ad beatitudinem non pertinet comodū quod habet quis cōtra voluntate. ita nō est miseria apprehēdere sapienter illa necessitate aliquid incomodū scōm volūtatem. **B** Concedendum est. **F** Quod cum alijs infirmitatib⁹ nostris ignorantia non habeat. XIII.

Dicrum in hac silitudine quā ha bere debet cuj hominibus. dic vtrum ignorantiaq̄ sicut alias infirmitates nostras habitur? sit. **A** Quid dubitas deo vtrū sit oia scies. **B** Quia quāvis sit immortalis futu rus ex diuina natura. mortalis tñ erit ex hūana. Cur ergo nō silt poterit ille hō esse vere ignorās sicut vere mortal' erit. **A** Illa hois assumptio in vnitatē psonae nō nisi sapienter a summa sapia fi et: t ideo nō assumet in homine qd nullo mō vtile sed valde noxiū est ad op⁹ qd idē hō facturus est. Ignorātia nāqz ad nihilum illi vtilis esset: sed ad multa no xia. Quō em̄ tot t tāta opa que factur⁹ est faciet sine summa sapia. Aut quō illi hois credēt si eū sciūt nesciū. Si autē nesciet ad qd erit illi vtil' ignorātia illa. Deinde si nūl amaf nisi qd cognoscitur sicut nihil erit boni qd nō amet: ita nūl boni erit qd ignorat. Bonum autē ne mo pfecte nouit nisi qd a malo scit discernere: hāc quoqz discretionē null⁹ scit facere nisi qui malū nō ignorat. Sicut igitur ille de quo loquimur oē pfecte sci et bonū: ita nullū ignorabit malū. Om nē igitur habebit sciam q̄uis eā publie in hoim cōuersatiōe nō oñdat. **B.** Hoc in maiori etate ita videtur sicut di cis: sed in infantia sicut nō erit tēpus cō gruū yt in illo appareat sapia: ita nō

erit opus: t ideo nec cōgruū vt illā ha beat. **A** Nonne dixi qr sapien̄ fiet il la incarnatio. Sapienter nāqz assumet deus mortalitatē qua sapient (qr valde vtiliter) vteſ. Ignorātē xō nō poterit assumere sapient: qr nūqz est vtilis: sed semp noxia nisi forte p ea mala volūtas (que nunqz in illo erit) ab effectu restrin gitur. Nā t si aliquādo ad aliud nō no cet hō solo tñ nocet: qr scie bonū aufert: t m vt breuiter absoluā qd queris ex quo hō ille erit plenus deo: sp in scipso erit: vñ nunqz erit sine eius potentia t fortitudine et sapia. **B** Quis hō in xpo fuisse semp nō dubitarē: ideo tñ quesui vt de hoc quoqz rōnem audirem. Sepe nāqz aliquid esse certi sumus: et tamen hoc ratione pbare nescimus.

CQuomodo mors eius p̄ualeat numero t magnitudini pctōz oīm. XIII **D** Unc rogo vt doceas me quomodo mors eius p̄ualeat numero t magnitudini pctōz oīm. **N** um cū vñū (qd putamus leuissimū) pec catū tā infinitū monstres vt si numerus obtendat infinitus mundorū q̄ sic pleni sunt creaturis sicut iste ē nec possint ser uari nisi redigant in nihilū: nisi faciat a liquis aspectū vñū cōtra voluntatē dei non tñ fieri debeat. **A** Si pñs esset hō ille et quis eēt scires t diceret tibi n̄ si occidas hoisem illū pibit mundus iste torus: t quicqd deus nō est faceres hoc p̄seruanda oī alia creatura. **B** Nō facerem etiam si mihi infinitus numer⁹ mundorum obtēderetur. **A** Quid si iterum tibi diceretur aut eūz occides: aut omnia peccata mundi venient sup te. **B**oso. Responderem me potius illa omnia peccata velle suscipere: non solum huius mundi que fuerunt t que futura sunt: sed t quecunqz sup hic cogitari possunt q̄ istud solum: quod non solū de occisione eius: sed t de qua libet parua lesionē que illum tangeret: